
PE736.966v01-00

Klausimas, į kurį atsakoma žodžiu, O-000034/2022
Komisijai 
Darbo tvarkos taisyklių 136 straipsnis
Herbert Dorfmann, Norbert Lins, Colm Markey
PPE frakcijos vardu

Tema: Neatidėliotinas poreikis parengti ES trąšų strategiją siekiant užtikrinti apsirūpinimo maistu 
saugumą Europoje

Europos žemės ūkiui gresia neišvengiama krizė. Šiais metais dėl riboto trąšų kiekio sumažėjo likutinių 
trąšų atsargos dirvožemyje, o tai kelia didelę grėsmę Europos maisto produktų gamybai. Siekiant 
užtikrinti apsirūpinimo maistu saugumą žemyne, būtina skubiai spręsti dabartinio trąšų trūkumo 
problemą trumpuoju laikotarpiu ir pradėti Europos žemės ūkio pertvarką, kad vidutinės trukmės ir 
ilguoju laikotarpiu būtų sumažinta priklausomybė nuo sintetinių trąšų. Šiai pertvarkai prireiks laiko ir 
bus reikalinga išsami ir rizikos vertinimu pagrįsta strategija.

Trumpuoju laikotarpiu turime užtikrinti tinkamą trąšų tiekimą mūsų ūkininkams. Yra keletas galimybių, 
pavyzdžiui, gauti produktų iš ES nepriklausančių šalių arba importuoti trąšoms gaminti reikalingas 
žaliavas, panaikinti antidempingo priemones ir finansiškai remti perėjimą prie natūralių metodų, pvz., 
dobilų ir kitų azoto kaupimo sprendimų.

Komisija turi nedelsdama imtis veiksmų, kad išspręstų netvarių ūkininkų gamybos sąnaudų problemą. 
Ekonominės prognozės rodo, kad ši problema ateinančiais mėnesiais dar labiau paaštrės, o esant 
didelei infliacijai ūkininkų išlaidos toliau didės. Dabartinės aukštos maisto kainos nemenka dalimi 
padidėjo dėl didelių trąšų sąnaudų poveikio. Siekiant užkirsti kelią tolesniam infliaciniam spaudimui, 
reikia nedelsiant parengti aiškią strategiją pasitikėjimui ir saugumui rinkoje atkurti.

1. Ar Komisija parengs strategiją, skirtą trąšų trūkumo ES problemai spręsti?

2. Ar Komisija ketina panaikinti trąšų importui taikomus antidempingo muitus?

3. Ar Komisija gali paaiškinti, kas būtų ekonomiškai efektyviau – importuoti trąšas iš trečiųjų šalių ar 
importuoti dujas iš trečiųjų šalių trąšoms Europoje gaminti?

Pateikta: 23.9.2022

Atsakyti iki: 24.12.2022


